
Nº 133, quarta-feira, 13 de julho de 201658 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071300058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 273, DE 12 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANS-
PORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que lhe confere no art.
26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU
de 18 de fevereiro de 2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto
do inciso II, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, JULIANA SILVA BARROS DE MELO
SANT'ANA, matrícula SIAPE nº 1609976, do Cargo Comissionado
de Gerência Executiva, Código CGE IV, desta Agência.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 274, DE 12 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear MILTON CARVALHO GOMES, matrícula SIAPE
nº 1554084, para exercer o Cargo Comissionado de Gerência Exe-
cutiva, Código CGE IV, desta Agência.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 275, DE 12 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e no que consta na Portaria 078, de 12 de março de 2015,
resolve:

Designar MILTON CARVALHO GOMES, matrícula SIAPE nº
1554084, para exercer a função de Coordenador da Coordenação-Geral de
Contencioso, no âmbito da Procuradoria-Geral, desta Agência.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/DG nº 1.162, de 04 de julho de 2016, publicada
no Diário Oficial da União de 05 de julho de 2016, seção 2, pág. 46.
Onde se lê: "...CICERO DE SOUZA ALMEIDA JUNIOR, Analista
em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 670-0...'' Leia-
se: "...CICERO DE SOUZA ALMEIDA JUNIOR, Engenheiro, ma-
trícula DNIT nº 670-0..."

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 202, DE 8 DE JULHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria DG
nº 931, de 30 de maio de 2016, publicada no DOU de 1º de junho de
2016, e tendo em vista o que consta do Processo nº
50606.001598/2016-89, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez ao servidor ANTÔNIO
CARLOS DA SILVA , matrículas DNIT nº 1701-9 e SIAPE nº
080.983-2, ocupante do cargo de Agente Administrativo , código SA-
801, classe S, padrão III, do Quadro de Pessoal Específico desta
Autarquia, lotado na Superintendência Regional no Estado de Minas
Gerais, com fundamento no inciso I, § 1o do artigo 186 da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, combinados com o inciso I do § 1º do
artigo 40 da Constituição Federal, de 1988, com redação dada pelo
artigo 1o da Emenda Constitucional nº 41/2003, e com o art. 6-A e
parágrafo único da mesma Emenda, incluído pela Emenda Cons-
titucional no 70, de 29 de março de 2.012, com proventos integrais,
calculados na forma do artigo 1º da lei 10.887/2004..

FABIANO MARTINS CUNHA

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA Nº 426, DE 12 DE JULHO DE 2016

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e os Me-
morandos nº 552/2016/DIREN e n° 836/2016-SUCON, resolve:

Exonerar GIULIANO MARTINS DORA, matrícula SIAPE
n° 1951605, do cargo comissionado de GERENTE GERAL DE
CONSTRUÇÃO EXTENSÃO SUL INTERINO (GGEXT), nomeado
conforme Portaria n° 211, de 08/04/2016, vinculado à SUCON/DI-
REN, com lotação em Goianira/GO, a partir desta data.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

PORTARIA Nº 427, DE 12 DE JULHO DE 2016

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e os Me-
morandos nº 552/2016/DIREN e n° 836/2016-SUCON, resolve:

Nomear LUIZ CAMILLO SCAVONE DE MELLO, para
exercer o cargo comissionado de GERENTE GERAL DE CONS-
TRUÇÃO - EXTENSÃO SUL (GGEXT), vinculado à SUCON/DI-
REN, com lotação em Goianira/GO.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

PORTARIA Nº 556, DE 11 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.009878/2016-21, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do Procurador Regional da República, MARLON ALBERTO WEI-
CHERT, no período de 24 a 26 de julho de 2016, inclusive trânsito,
para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar da Reunião de Pontos Focais da Rede Latino-americana de
Prevenção ao Genocídio e Atrocidades Massivas, a ser realizada no
dia 25 de julho de 2016, em Montevidéu, Uruguai.

Parágrafo único - Os custos relativos à viagem estão a cargo
do Instituto Auschwitz para la Paz y Reconciliación (AIPR).

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 557, DE 12 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XXII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 2498/2016/PRR3ª REGIÃO/OMJ, de 1º de julho
de 2016, da Procuradoria Regional da República 3ª Região, e no
Processo Administrativo nº 1.00.000.006569/2015-18, resolve:

Art. 1º Retificar o art. 1º da Portaria PGR/MPF nº 397, de 3
de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Seção II, de
6/6/2016, página 58, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Desonerar o Procurador Regional da República OR-
LANDO MARTELLO JÚNIOR, lotado na Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, das sessões do Tribunal Regional Federal da
3ª Região, em razão de sua atuação na Força-Tarefa instituída pela
Portaria PGR/MPF nº 217, de 3 de abril de 2014, publicada no Diário
Oficial da União, Seção II, de 7 de abril de 2014."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 558, DE 12 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20/5/1993, e tendo em vista o contido no
Ofício PR/SC/GABPC/Nº 2950/2016, resolve:

Art. 1º Designar DANIEL RICKEN, Procurador da Repú-
blica, para exercer o encargo de 2º substituto do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no estado de Santa Catarina.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 635, DE 12 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar, a partir de 11 de julho de 2016, WAGNER
ALVES FACUNDO JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
26015, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Humberto Jacques de
Medeiros.

2.Designar FABRICIO VITOR SILVEIRA, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 27434, para exercer a função de confiança de Se-
cretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da Re-
pública Humberto Jacques de Medeiros.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 637, DE 12 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria SG nº 616, de 7 de julho de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 8 de julho de 2016,
Seção 2, fl.64, referente à servidora ANNE KAREN LUCAS, ma-
trícula nº 27448.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 638, DE 12 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 177, DE 12 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar a servidora BRUNA VIANA SILVEIRA
PAES VALADÃO, ocupante do cargo de Analista de Comunicação
Social, matrícula nº 22.679, para o encargo de substituta eventual de
Assessora - Nível V da Assessoria de Comunicação Social e Ce-
rimonial, código CC-5, do Conselho Nacional do Ministério Público,
previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 555, DE 8 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício
MPF/PR/RJ/GAB/JASJ nº 9974, de 7 de julho de 2016, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar o Procurador da República JESSÉ AMBRÓSIO
DOS SANTOS JÚNIOR, lotado na Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto com o Procurador
da República JOSÉ GOMES RIBERTO SCHETTINO, nos Processos
nos 0507087-53.2015.402.5101 e 0037176-24.2012.4.02.5101, em
trâmite na 7ª Vara Federal Criminal da Seção Judiciária do Estado do
Rio de Janeiro, bem como nos feitos deles decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 551, DE 8 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 7100/2016-
PRMG/GPC, de 7 de julho de 2016, da Procuradoria da República no
Estado de Minas Gerais, resolve:

Designar o Procurador da República ÂNGELO GIARDINI
DE OLIVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais, para atuar, em conjunto com o Procurador da Re-
pública MARCELO MALHEIROS CERQUEIRA, no Inquérito Civil
nº 1.22.005.000211/2016-55, bem como nos feitos dele decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 554, DE 8 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 49, inciso VI, e 66 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
disposto no art. 2º da Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do
Conselho Superior do Ministério Público Federal, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República ANTONIO
CARLOS SIMÕES MARTINS SOARES para oficiar, provisoriamen-
te, nos processos da área de Direito Público do Superior Tribunal de
Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS



Nº 133, quarta-feira, 13 de julho de 2016 59ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071300059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1.Exonerar ANNE KAREN LUCAS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 27448, do car-
go em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete
da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral do Ministério Público
Federal.

2.Nomear ANNE KAREN LUCAS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 27448, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da Chefia
de Gabinete da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral do Ministério
Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 640, DE 12 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.010171/2016-67, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a RAIMUNDA ANÁLIA DE
MATOS CUNHA, na condição de cônjuge, a contar de 02/07/2016,
data do falecimento do ex-servidor aposentado LUIZ FERNANDO
COUTO DA CUNHA, matrícula nº 9191-0, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, código TC-20100, Classe C,
Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no art. 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal, na
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003,
publicada no DOU de 31/12/2003, cabendo à beneficiária a pensão
vitalícia integral equivalente aos proventos a que fazia jus o ins-
tituidor, calculada na forma estabelecida pelo art. 2º, inciso I, da Lei
nº 10.887, de 18/06/2004, observado o disposto no art. 15 da mesma
Lei, na redação conferida pelo art. 171 da Lei n.º 11.784, de
22/09/2008, e nos arts. 215 e 217, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, na redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 641, DE 12 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 1º de outubro de 2017, sem ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
MARCIO LIMA MEDEIROS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, para
continuar a exercer o emprego em comissão de Diretor de Admi-
nistração, EC-04, na Fundação de Previdência Complementar do Ser-
vidor Público Federal do Poder Judiciário.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 642, DE 12 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear DANYELLE DE SIQUEIRA CAMPOS GIL LE-
MOS BARRETO, Bacharela em Psicologia, requisitada da Escola
Nacional de Administração Pública, para exercer o cargo em co-
missão de Secretário Adjunto de Educação e Desenvolvimento Pro-
fissional, CC-5, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal,
em vaga decorrente da exoneração de Eloa Todarelli Junqueira, ma-
trícula nº 12111, ocorrida em 19 de junho de 2016, publicada no
DOU de 20 de junho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

RETIFICAÇÕES

No Art. 1º, Art. 2º, Art. 3º e Art. 4º da Portaria MPT-PG nº
417, de 16 de junho de 2016, publicada no DOU nº 116, de
20.6.2016, Seção 2, INCLUIR NO TEXTO: "a contar de
22.6.2016".

No Art. 1º da Portaria MPT-PG nº 418, de 16 de junho de
2016, publicada no DOU nº 116, de 20.6.2016, Seção 2, INCLUIR
NO TEXTO: "a contar de 22.6.2016 ".

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 263, DE 11 DE JULHO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 13.7.2016, o servidor RICAR-
DO FONTANA CANELLA, matrícula 6006825-6, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
do cargo em comissão de Assessor Jurídico do 11º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC, código CC-2.

Art. 2º Nomear, a partir de 13.7.2016, a servidora TAWINY
GONÇALVES SCHAUCOSKI, matrícula 6006288-6, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em
comissão de Assessora Jurídica do 11º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 12ª Região/SC, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 265, DE 11 DE JULHO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, re-
solve:

Art. 1º Dispensar a servidora MARIANA DULTRA TOR-
RES DE MOURA, matrícula 6006446-3, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, da fun-
ção de confiança de Chefe da Seção de Audiências, código FC-1, da
Coordenadoria de Defesa de Interesses Difusos e Coletivos - CODIN
da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região/MA.

Art. 2º Designar o servidor MARCELO PINHEIRO BELO,
matrícula 6006982-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, para função de confiança de
Chefe da Seção de Audiências, código FC-1, da Coordenadoria de
Defesa de Interesses Difusos e Coletivos - CODIN da Procuradoria
Regional do Trabalho da 16ª Região/MA, em vaga criada pela Lei
12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 266, DE 11 DE JULHO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, re-
solve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria PGT n° 18, de 20 de
janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União n° 17, de
26.1.2015, Seção 2, que nomeou a servidora RAQUEL LUIZA
BIANCHI GIRARDI BIFFIGNANDI, matrícula 6007280-6, para o
cargo em comissão de Assessora Jurídica do Gabinete do Procurador
Regional do Trabalho Lourenço Agostini de Andrade, código CC-2,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, para con-
siderar a nomeação para o cargo em comissão de Assessora Jurídica
do 11º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região/RS, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 267, DE 12 DE JULHO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, re-
solve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria PGT n° 169, de 3 de abril
de 2013, publicada no Diário Oficial da União n° 66, de 8.4.2013,
Seção 2, que nomeou o servidor LUCAS DE SOUSA XIMENES,
matrícula 6004942-1, para o cargo em comissão de assessor jurídico,
código CC-1, da assessoria jurídica do gabinete do Procurador-Chefe
da Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Região/ES, atualmente
exercendo o cargo em comissão de assessor jurídico Nível I da As-
sessoria Jurídica do Procurador-Chefe, código CC-1, para considerar
a nomeação para o cargo em comissão de assessor jurídico do 8º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Região/ES,
em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 268, DE 12 DE JULHO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, re-
solve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria PGT n° 280, de 9 de julho
de 2010, publicada no Diário Oficial da União n° 132, de 13.7.2010,
Seção 2, que nomeou a servidora BARBARA DENARDE NOGUEI-
RA PONTINI, matrícula 6004942-1, para o cargo em comissão, có-
digo CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Região/ES,
atualmente exercendo o cargo em comissão de assessor jurídico do
gabinete da Procuradora do Trabalho Ana Lúcia Coelho de Lima,
código CC-2, para considerar a nomeação para o cargo em comissão
de assessor jurídico do 6º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 17ª Região/ES, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

No art. 1º da Portaria MPT-DG nº 260, de 6 de julho de
2016, publicada no DOU nº 130, de 8 de julho de 2016, Seção 2,
ONDE SE LÊ: "Gestão de Pessoas" LEIA-SE: "Recursos Huma-
nos".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA N° 182, DE 11 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

a) designar os Membros do Ministério Público do Trabalho,
abaixo nominados, para atuarem nas sessões de julgamento perante o
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no período de 04/07 a
28/07/2016.

b) determinar, para os efeitos dos artigos 1° e 83, incisos II
e VII, da Lei Complementar n° 75, de 20/05/93, que os Senhores
Procuradores, ora designados, atuem nas respectivas sessões de jul-
gamento, acompanhando-as até o encerramento, ficando responsáveis
também nas eventuais prorrogações, antecipações ou adiamento das
mesmas.

DIA/MÊS TURMA PROCURADOR
04/07/2016 SDC Dra. Beatriz de Holleben J. Fialho
05/07/2016 SEEX Dra. Ana Luiza Alves Gomes

05/07/2016 5ª Turma Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz
06/07/2016 6ª Turma Dra. Adriane Arnt Herbst
06/07/2016 1ª Turma Dra. Silvana Ribeiro Martins
06/07/2016 4ª Turma Dr. Luiz Fernando Mathias Vilar
07/07/2016 7ª Turma Dr. Victor Hugo Laitano
07/07/2016 8ª Turma Dr. Lourenço Agostini de Andrade
07/07/2016 2ª Turma Dra. Denise Maria S. Fernandes
07/07/2016 11ª Turma Dr. Leandro Araujo
08/07/2016 SDI II Dra. Maria Cristina Sanches G. Fer-

reira
13/07/2016 1ª Turma Dra. Roberto Portela Mildner
14/07/2016 7ª Turma Dra. Silvana Ribeiro Martins
14/07/2016 8ª Turma Dra. Maria Cristina Sanches G. Fer-

reira
14/07/2016 10ª Turma Dr. Victor Hugo Laitano
14/07/2016 11ª Turma Dr. Luiz Fernando Mathias Vilar
14/07/2016 9ª Turma Dr. Lourenço Agostini de Andrade
14/07/2016 2ª Turma Dr. Roberto Portela Mildner
18/07/2016 SDI I Dr. Lourenço Agostini de Andrade
19/07/2016 SEEX Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz
20/07/2016 6ª Turma Dra. Silvana Ribeiro Martins
20/07/2016 1ª Turma Dr. Cristiano Bocorny Corrêa
20/07/2016 4ª Turma Dr. Roberto Portela Mildner
21/07/2016 7ª Turma Dr. Leandro Araujo
21/07/2016 2ª Turma Dra. Maria Cristina Sanches G. Fer-

reira
21/07/2016 11ª Turma Dr. Victor Hugo Laitano
27/07/2016 6ª Turma Dra. Ana Luiza Alves Gomes
28/07/2016 1ª Turma Dra. Beatriz de Holleben J. Fialho
28/07/2016 4ª Turma Dr. Cristiano Bocorny Corrêa
28/07/2016 7ª Turma Dr. Luiz Fernando Mathias Vilar
28/07/2016 10ª Turma Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz
28/07/2016 9ª Turma Dr. Leandro Araujo
28/07/2016 11ª Turma Dr. Roberto Portela Mildner

PAULO JOARÊS VIEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 900, DE 11 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
setembro de 2011, resolve:

Art. 1º Dispensar TATIANA CRISTINA ROQUE GON-
ÇALVES ROXO, matrícula 16858, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Dra. Tatiana
Pollo Flores - GABPR40, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Nomear TATIANA CRISTINA ROQUE GONÇAL-
VES ROXO, matrícula 16858, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer o
Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado do Rio de Janeiro.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

JOSÉ SCHETTINO




